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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Delostrelecké húfnice M777 na Ukrajine

12:28 – Generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg vyjadril úctu Ukrajincom pri príležitosti
Dňa nezávislosti. Podporu v boji proti ruskej invázii tejto krajine vyjadrili aj predstavitelia EÚ

 

11:44 – Pri explózii bomby umiestnenej pod autom zomrel Ruskom dosadený šéf mesta
Mychajlivka v Záporožskej oblasti, uviedol predstaviteľ miestnej správy.

 

11:42 – Pápež označil dcéru ruského ideológa Duginovú zavraždenú v Moskve za nevinnú
obeť vojny. Pri generálnej audiencii opäť vyzval na ukončenie tejto vojny.

 

10:30 – Ukrajinský prezident Zelenskyj na svojom Twitteri k výročiu Dňa nezávislosti
Ukrajiny a na pripomenutie už pol roka trvajúcej vojny zdieľal krátke video zhrňujúce
históriu Ukrajiny.

The history of Ukraine's independence is quite dramatic and inspiring. Ukrainian nation
was fighting for centuries and continues to do so since Feb 24. Devotion, bravery,
freedom. Our land – our independence. Brief historic update by @United24media:
https://t.co/l66r5QYI6B. pic.twitter.com/W68zn4wvtB

— Володимир Зеленський (@ZelenskyyUa) August 24, 2022

10:28 – Spomalenie tempa ruskej operácie na Ukrajine je zámerné a má minimalizovať
počet civilných obetí, vyhlásil ruský minister obrany Sergej Šojgu.

10:26 – V záujme záchrany mosta cez Kerčský prieliv by Rusko malo stiahnuť svoje jednotky
z Krymu, povedal tajomník NSDC Alexej Danilov v rozhovore pre poľský denník Gazeta Wyborcza.

Krymský most je vojenský objekt, keďže Rusi cez neho presúvajú vybavenie a personál, dodal
Danilov.

“Preto je tento objekt vystavený zničeniu. Nie je na tom nič prekvapivé. Ale Putin má šancu
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tento objekt zachrániť, ak cez tento most stiahne vojakov z Krymu,”

9:34 – Nórsko a Británia Ukrajine spoločne dodajú malé drony v hodnote až 90 miliónov
nórskych korún (okolo 9,24 milióna eur). Bezpilotné lietadlá Black Hornet sa využívajú na
prieskum a identifikáciu cieľov.

9:02 – Čínsky štátny denník Global Times analyzuje konflikt na Ukrajine, kľúčové
myšlienky:

Kyjev dostal od Západu lacnú pochvalu, ale žiadne bezpečnostné záruky.
Čierna pôda Ukrajiny sa stala testovacím poľom pre západné zbrane a mlynčekom na mäso,
ktorý má oslabiť Rusko.
 Vzťahy Ruska s Európou sa stali nepriateľskými a zo spolupráce a tichého porozumenia
nezostalo takmer nič.
Sankcie zrazili euro na 20-ročné minimum, inflácia vo veľkých európskych krajinách prudko
rastie.
Zúčastnené strany sa snažia vypočítať nie to, ako “vyhrať o niečo viac”, ale ako “stratiť o niečo
menej”.
Je to hra, v ktorej väčšina strán prehrá, a čím dlhšie to bude trvať, tým hlbšie budú jazvy.
Americké médiá zatvárajú oči pred bolesťou Európy a dokonca ju obviňujú, že nie je schopná
zaplatiť ani takú malú cenu.
USA chcú toto všetko kopírovať aj v iných častiach planéty a v mene “mieru” vytvárať
regionálne krízy.

9:00 – Najviac štvú proti Rusku Briti a USA

Britskí diplomati cestovali do európskych hlavných miest, aby presvedčili svojich kolegov, aby
neznižovali pomoc Ukrajine, uviedol denník Telegraph s odvolaním sa na svoje zdroje. Londýn sa
obáva, že podpora Ukrajiny zo strany Európy by mohla v súvislosti s rastúcimi cenami vyschnúť.

Noviny poznamenali, že niektoré členské štáty EÚ údajne zvažujú možnosť zmiernenia protiruských
sankcií pred zasadnutím ministrov zahraničných vecí EÚ, ktoré sa uskutoční 30. – 31. augusta v
Prahe.

7:52 – Poľský prezident Andrzej Duda počas návštevy Kyjeva vyzval na odstránenie
plynovodu Nord Stream 2 v Baltskom mori medzi Ruskom a Nemeckom. Uviedol to na
rokovaní tzv. Krymskej platformy.

7:50 – Britská spravodajská služba v novej správe sumarizuje šesť mesiacov vojny na
Ukrajine:

Pred šiestimi mesiacmi Rusko podniklo rozsiahlu inváziu na Ukrajinu s cieľom zvrhnúť vládu a
obsadiť veľkú časť krajiny. V apríli si ruskí lídri uvedomili, že to zlyhalo, a vrátili sa k
skromnejším cieľom na východnej a južnej Ukrajine.
Ofenzíva na Donbase postupuje minimálne a Rusko očakáva veľký ukrajinský protiútok. Z
operačného hľadiska Rusko pociťuje nedostatok munície, vozidiel a personálu.
Morálka v mnohých častiach ruských ozbrojených síl klesla a v armáde sú problémy.



Diplomatická moc Ruska sa znížila a jeho dlhodobé hospodárske vyhliadky sú pochmúrne.
Po šiestich mesiacoch je zrejmé, že vojna bola pre Rusko nákladná a strategicky škodlivá.

Problémy AFU počas šiestich mesiacov vojny nie sú v súhrne komentované.

6:58 – Google zablahoželal Ukrajincom novým sviatočným logom ku Dňu nezávislosti.

Autorkou kresby bola charkovská umelkyňa Olga Shtonda.

6:50 – Ranné zhrnutie ukrajinského generálneho štábu:

Nepriateľ vykonal prieskum v oblasti Bogorodichny, dostal sa pod paľbu ozbrojených síl1.
Ukrajiny.
Neďaleko Bakhmut nepriateľ zaútočil na Bakhmutskoye a Kodema. Neúspešne.2.
Pri Donecku Rusi postupovali na Pesky a Nevelskoye (Moskva, spomíname, tvrdí, že Pesky už3.
bol dobytý).

6:48 – “Rozhodli sa okupovať našu krajinu. Ale keďže im svet v roku 2014 nedal poriadnu
facku, pokračovali ďalej a ďalej. A my im dávame facku,” povedal Zelenskyj na Krymskej
platforme.

Povedal tiež, že v súčasnej situácii Ukrajina nebude súhlasiť s prímerím a nebude uzatvárať žiadne
nové “minské dohody” s Ruskom, pretože to vedie len k strate území.

“V tejto chvíli nie sme pripravení na prímerie. Dali sme jasne najavo, že žiadny Minsk-3, Minsk-5 ani
Minsk-7 nebude.

Tieto hry hrať nebudeme, prišli sme tak o časť našich území. A všetci tomu veľmi dobre rozumejú,
všetci to od nás počuli. Pretože je to pasca,” povedal Zelenskyj.

Zelenskyj vysvetlil, čoho sa Ukrajina obáva: dočasné prímerie sa môže pretiahnuť na roky, v
dôsledku čoho krajina skutočne stratí územia, ktoré v súčasnosti okupuje Rusko na východe a juhu, a
potom môže Rusko opäť zaútočiť a pokúsiť sa obsadiť zvyšok juhu Ukrajiny: Nikolajev a Odesu s
regiónmi, a dokonca, ako povedal Zelenskyj, pokúsiť sa opäť obsadiť Kyjev.

6:45 – V Poľsku sa už dnes nachádza dvanásť amerických lietadiel F-22 Raptor.

Podľa portálu Defence24 predstavitelia poľských a amerických vzdušných síl predstavili na leteckej
základni Laske rozšírené zoskupenie stíhačiek piatej generácie F-22 Raptor.



Na snímke stíhačka F-22 Raptor v Poľsku

V júli sme písali o nasadení prvej skupiny šiestich Raptorov v Poľsku.

6:42 – Nemecký Bild uverejnil mimoriadne pochvalný článok o hlavnom veliteľovi Valerijovi
Zalužnom. Volá sa “Valerij Silný: tento generál dáva Ukrajine nádej”.

Na začiatku sa uvádza, že Zalužnyj “je hrdinom nielen pre vojakov, ale aj pre veľkú časť
obyvateľstva”.

“Pozorovatelia sa domnievajú, že populárny generál po skončení vojny nahradí súčasného
šéfa vlády Volodymyra Zelenského,” píše sa v dokumente.

“Generál-hrdina” Zalužnyj (ako ho nazýva Bild) “zohral obrovskú úlohu v tom, že Ukrajina stále
existuje a krajina nebola v priebehu niekoľkých dní ovládnutá, ako to plánoval kremeľský despota
Vladimir Putin”.

Podľa denníka Bild “súčasný prezident Zelenskyj nie je veľmi nadšený špekuláciami, že by jedného
dňa mohol opustiť prezidentský palác”.

Pripomeňme, že Zelenskyj včera povedal, že nemá v pláne odvolať Zalužného z funkcie. Bola to akási
reakcia na fámy o takýchto zámeroch Bankovej.
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6:40 – Situácia na Ukrajine a na Donbase 23. augusta 2022 z pohľadu ruskej strany:

Zelenskyj odmieta možnosť prímeria
Ďalšia húfnica M777 zničená pri Kurachove
Aktívne pôsobiaca protivzdušná obrana nad Sevastopolom
Vlastná produkcia plynu na Ukrajine sa znížila približne o 50 %
Ukrajina vypovedala dohodu s Ruskom o zamedzení dvojitého zdanenia
Ukrajinský kabinet tvrdí, že Ukrajina bude pripravená vstúpiť do EÚ do konca roka 2024

Stav bojov k 23. augustu 2022

6:37 – Spojené štáty a Veľká Británia na zasadnutí Bezpečnostnej rady OSN označili Rusko
za vinníka krízy okolo Záporožskej jadrovej elektrárne.

Ich postoj je nasledovný: nech Rusko stiahne svoje vojská zo Záporožia a z Ukrajiny všeobecne, a
žiadna kríza okolo jadrovej elektrárne nevznikne.

Ruský zástupca zároveň uviedol, že na území jadrovej elektrárne sa nenachádzajú žiadne ťažké
zbrane a že ruská armáda elektráreň nevyužíva na vojenské účely.

6:34 – Jednou z hlavných hrozieb pre Ukrajinu je únava svetového spoločenstva z vojny.

Ukrajinský minister obrany Oleksij Reznikov to uviedol v rozhovore pre CNN.

“Nazývam to syndróm únavy a pre mňa je to jedna z hlavných hrozieb, s ktorou musíme
pracovať, pretože musíme hovoriť, komunikovať, žiadať ľudí, aby túto únavu nemali.
Pretože je to pre nás veľmi, veľmi nebezpečné,” povedal.

Reznikov však povedal, že “najhorší scenár” pre Ukrajinu už nie je možný.

“Sme vo fáze stabilizácie celej frontovej línie s malým presunom jednotiek,” povedal.
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Reznikov sa vyjadril, že Ukrajina je na pokraji “novej etapy” vojny – začiatku protiofenzívy.

6:32 – Vojna na Ukrajine, 23. augusta 2022. Hlavné z pohľadu ruskej strany:

Ofenzíva spojeneckých síl vytvorila kontrolu nad územím s rozlohou 12 km2 v Nikolajevskej
oblasti a postúpila 3 km hlboko do obrany nepriateľa v tomto smere, uviedlo ruské ministerstvo
obrany.
Vzdušné sily zničili až 200 ukrajinských nacionalistov z brigád, ktoré sa nachádzajú na území
DĽR v okresoch Slovjansk a Kosťantynivka.
Ruské systémy protivzdušnej obrany v noci zostrelili ukrajinskú stíhačku Su-27 pri Charkove a
šesť bezpilotných lietadiel v Charkovskej oblasti a v DĽR a zachytili 15 rakiet MLRS v
Charkovskej a Chersonskej oblasti.
Ruskí delostrelci v noci zničili sedem ukrajinských čiat MLRS Grad a húfnic D-30 v DĽR a dve
americké húfnice M-777 v Dnepropetrovskej oblasti.
Ruské letectvo a delostrelectvo zničilo ukrajinský systém Buk-M1 SAM v DĽR, radarovú
stanicu v Nikolajevskej oblasti a americký radarový systém v Charkovskej oblasti.
Ruské letectvo a delostrelectvo v noci zasiahlo 12 ukrajinských vojenských kontrolných bodov
v DĽR a Záporožskej oblasti.
Ruské ozbrojené sily podnikli vysoko presné údery proti 2. mechanizovaným brigádam 66.
mechanizovanej brigáde ukrajinskej armády pri Novomichajlovke, prápor stratil svoju bojovú
spôsobilosť.
USA oznámia balík vojenskej pomoci Kyjevu v hodnote 3 miliárd dolárov.

6:30 – Najdôležitejšie body Zelenského večerného prejavu:

Pripomenul, že dnes je Deň vlajky. Sľúbil, že tam, kde vlaje modro-žltá vlajka, nebude tyrania.1.
Oznámil, že na zajtra plánuje veľké množstvo ocenení – nielen pre armádu, ale aj pre2.
novinárov, umelcov, športovcov atď.
Informoval o samite Krymskej platformy, na ktorom sa dnes online zúčastnilo 40 vedúcich3.
predstaviteľov štátov.
Informoval o návšteve poľského prezidenta Andrzeja Dudu.4.
Zablahoželal Charkovu ku Dňu mesta. Sľúbil, že nájde spôsob, ako zabezpečiť bezpečnosť5.
Charkova.
Upozornil, že zajtra je možný ruský úder, a vyzval na dodržiavanie bezpečnostných pravidiel.6.
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